关于做好 2018 年国家奖助学金、学年奖学金评定工作的通知

各学院：

根据上级通知精神，结合我校实际情况，现将 2018 年我校学生国家奖助学

金、学年奖学金评定的有关事项通知如下，请认真遵照执行。

一、国家励志奖学金

1.奖励对象：在籍全日制二年级以上（含二年级）本科学生中品学兼优且

家庭经济困难的学生。（免费师范生不评定）

2.奖励标准：每生 5000 元人民币。

3.申请条件：

（1）热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导。

（2）自觉遵守宪法、法律及学校规章制度，无违法、违规、违纪现象。

（3）勤奋上进，诚实守信，道德品质优良。

（4）家庭经济困难，生活俭朴（必须是参加学校 2018 年审核认定、公布

备案的）。

（5）学习成绩优秀：17—18 学年智育成绩排名在班级前 10%，素质综合测

评成绩排名在班级前 15%；所修课程成绩全部合格（不含补考成绩）。

二、国家助学金

1.资助对象：在籍全日制本科学生中的家庭经济困难学生。（免费师范生

不评定）

2.资助标准：分为三档；家庭经济“特殊困难”学生的资助标准为每生 3800

元人民币，家庭经济“困难”学生的资助标准为每生 3000 元人民币，家庭经济

“一般困难”学生的资助标准为每生 2200 元人民币。

3.申请条件：

（1）热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导。

（2）自觉遵守宪法、法律及学校规章制度，无违法、违规、违纪现象。

（3）积极上进，诚实守信，道德品质优良。

（4）勤奋学习，所修课程成绩全部合格（含补考成绩）。

（5）家庭经济困难，生活俭朴（必须是参加学校 2018 年审核认定、公布

备案的）。

同等条件下，本年度家庭成员出现重大疾病、家庭遭受重大灾害的学生，

优先获得国家助学金。

三、有下列情况之一者，不具备申请上述各类项目的资格：

1.私自在校外租房居住者。

2.有恶意拖欠学费行为者。

3.因学业成绩不理想而留级或跟班试读者。

4.因违法、违规、违纪而留级或跟班试读者。

5.来我校借读或具有我校学籍而在外校借读或因任何原因休学者。

6.已享受其它项目资助者。

四、学年奖学金

1.评定范围：在籍全日制本科二、三、四年级学生。（免费师范生不评定）

2.评定依据：根据上学年度学生素质综合成绩及排名为基础，按照《山西

师范大学全日制本科学生奖助学金评定条例》评定。

3.奖金标准：2015 级、2016 级、2017 级学生执行新标准。即一等 3000 元

/年·生；二等 2000 元/年·生；三等 1000 元/年·生；2018 级新生统一按每

生 300 元发放奖学金。

4.具体要求：

（1）接通知后，各院学生工作领导组要认真组织带班辅导员对其所带班级

学生进行奖学金评定；评定工作完成后，要将享受奖学金的学生名单在班级予

以公示，如无异议，于 10月 12 日交回学生工作部（处）。

（2）在开展奖学金评定工作中，一定要坚持标准，公正、公平、透明，严

格把关，坚决杜绝徇私舞弊行为的发生。

（3）对有特殊情况（包括违法、违规、违纪、课程成绩不及格、缓考（不

包含在同学期补考的体育缓考）、校内或校外借读、转专业、转学、休学、复学、

跟班试读、留级等）的学生，带班辅导员一定要在表格中给与特别注明。

（4）今年我校学生的奖学金评定依然采用书面评定的方式进行。各学院依

据学生素质综合测评成绩及排名组织学院各班级进行奖学金评定，评定结束后

组织学生填写《学生奖学金评定总表》和《学生学年奖学金评定表》。

（5）各学院学工组在报送奖学金最终评定结果时都要以打印的形式（A4

纸）报送，《学生奖学金评定总表》和《学生学年奖学金评定表》都要报送电子

版。学院《学生学年奖学金评定表》以班为单位汇总排列，切勿将相同等级归

纳到一起。

（6）为了减少学院工作量，《新生奖学金评定表》由学生处统一制作后交

由学院审核盖章。

5.其他说明：

（1）高水平运动员按单独系列进行奖学金评定，在一学年内所学成绩全部

合格的情况下，统一按每生 300 元发放奖学金。

（2）在现所在班级学习时间不满一学年的学生（其中包括转出或转入我校

的学生，转专业的学生等）不享受学年奖学金；在现所在班级学习时间满一学

年的学生依据素质综合测评成绩随所在班级进行奖学金评定。

（3）有违法、违规、违纪、课程成绩不及格、缓考（不含在同学期补考的

体育缓考）、校内借读、校外借读（不含我校公派到外校交流生）、转专业、转

学、休学、复学、跟班试读、留级等情况的学生不享受学年奖学金。

（4）在奖学金评定过程中，因受处分或成绩不合格等原因致使奖学金名额

有空缺时，不得进行递补。

（5）学年奖学金奖励名额占学生总数 25%；其中一等奖学金名额占 5%；二

等奖学金名额占 8%；三等奖学金名额占 12%。

（6）学年奖学金评定奖励名额计算方式。例如：班级人数为 56 人，那么

奖励总人数为 56×25%=14 人，一等奖励人数为 56×5%=2.8 人，四舍五入为 3

人，二等为 56×8%=4.48，四舍五入为 4人，三等奖励名额则为 14-3-4=7 人。

五、国家奖助学金名额分配：见附件 10。

七、国家奖助学金评审程序及时间安排：

1.9 月 10 日—9 月 21 日，符合申请条件的在籍学生，向所在学院提出书面

申请，详细说明申请理由。学院学生工作领导组根据辅导员及班级的评议意见，

进行评审并初步确定资助名单，张榜公示，无异议后报请学院党政班子讨论通

过，并组织申请学生填写申请审批表。

2.9 月 24 日—9 月 25 日，各学院将获奖或受助学生的申请材料分类别、按

年级整理好统一报送学生工作部（处）。

3.9 月 26 日—10 月 12 日，学生工作部（处）对申请学生名单及有关材料

进行复查与审核，在全校公示 5 个工作日；公示无异议后提请学校国家奖助学

金评审工作领导组审定，审定结果及有关材料上报上级教育主管部门审核批准。

八、国家奖助学金评定材料：

1.申请国家励志奖学金的学生需提交书面事迹材料一份（不少于 1500 字、

统一 A4 纸打印、学院留存建档），《申请审批表》一份，《申请审批表》排列顺

序与《初审名单表》保持一致；

2.申请国家助学金的学生需提交书面申请材料一份（不少于 1000 字、统一

A4 纸打印，学院留存建档），《申请审批表》一份，《申请审批表》排列顺序与

《初审名单表》保持一致；

3.除申请学生需提交的材料以外，学院还需提交国家励志奖学金、国家助

学金评审报告及学院汇总后的《学生初审名单表》。

评审报告应能反映学院评审领导小组成员名单，评审领导小组评审意见及

评审结果、评审程序、公示等基本情况并由评审领导小组组长签名盖学院公章。

学院《国家励志奖学金初审名单表》按班级和学号排列；学院《国家助学

金初审名单表》先按等级再按班级及学号排列。

所 有 上 交 材 料 都 需 交 电 子 文 档 , 以 学 院 为 单 位 打 包 发 送 至

271190820@qq.com 邮箱。

联系人：高兵 联系电话：2051066

九、奖助学金发放、管理与监督

1.在资金到位后，学校将奖助学金一次性发放给获奖学生，其中国家奖学

金获得者颁发国家统一印制的奖励证书，并记入学生学籍档案；国家励志奖学

金由学校颁发统一印制的奖励证书。

2.各学院学生工作领导组要针对获得国家奖助学金学生的奖学金使用情况

进行监管，并按年级按班级建立专门档案。有下列情况之一者，取消获奖资格，

追回所得奖学金，并给予其相应的纪律处分：

（1）用奖学金请客、送礼的；

（2）获奖期间，有违法、违规、违纪行为的；

（3）发现有弄虚作假的；

（4）获奖期间，日常生活奢侈、铺张浪费的；

（5）获奖期间，从事或参与有损大学生形象活动的。

3.各学院要将举报邮箱和电话宣传到位，让每一个在校生都熟悉举报程序

和方式。同时在奖助学金发放过程中，任何集体或个人不得挤占、挪用或分配

学生所得，坚决杜绝平均分配、“轮流坐庄”等现象的发生。

举报电话：0357—2051066。 举报邮箱：xsczzyj@sxnu.edu.cn

十、工作要求：

1.提高认识，高度重视。国家奖助学金、学年奖学金是党和政府在对大学

生的关心和爱护，是国家人才强国战略、科教兴国战略的具体体现。各学院务

必要高度重视此项工作，在开展评定工作中，严禁弄虚作假，一经发现，将追

究有关人员的责任。

2.认真组织，严格要求，把握标准。各学院要成立专门的奖学金评审工作

领导小组，严格按照工作要求和时间安排，坚持公平、公正、公开的原则，切

实开展好本次评定工作。在评定过程中，要做到材料齐全，依据充分，程序合

理，对有争议的人选要认真复核，各学院要认真做好安排部署工作，做到保质

保量完成评审工作。

3.今年奖助学金评定主题为“维护公平环境，巩固公正成果”，各学院评

定过程中要全面宣传评定政策、程序和监督途经，切实让所有学生都参与到监

督环节中来，保证让每一个学生都清楚举报电话和邮箱，切实维护我校奖助学

金评选的公平环境，巩固多年来形成的公正评选成果。

4.各学院要以开展奖助学金评定工作为契机，在广大学生中深入开展诚信

教育、励志教育、感恩教育和荣辱观教育等活动，把评定工作与学生的思想政

治教育、日常管理和解决学生实际问题结合起来，最大限度地发挥奖学金在评

定工作中的育人作用。

学生工作部（处）

2018 年 8 月 30 日